
D.R.A. n.  30 

 
                                                      REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA   

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
Dipartimento Regionale Urbanistica 

Il Dirigente dell’Area 1 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 
approvato con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale 13 agosto 2020, n. 19; 

VISTA la L.R. del 05 gennaio 2026, n. 1, con la quale è stato approvato il “Legge di stabilità 
regionale per il triennio 2026-2028; 

VISTA la L.R. del 05 gennaio 2026, n. 2 con la quale è stato approvato il "Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026-2028”;  

VISTA la Delibera di  Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 avente per oggetto: 
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027”. Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 
118, e successive modifiche ed integrazioni,  Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario 
e Piano degli indicatori;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 17 febbraio 2025, n. 734 con il 
quale, in esecuzione delle delibera della Giunta Regionale n. 51 del 14 febbraio 2025,  è stato 
conferito al Dott. Giuseppe Battaglia l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale dell’Urbanistica dell’Assessorato Regionale Territorio e dell’Ambiente; 
VISTO il D.D.G. n. 10 del 21/01/2026 di conferimento incarico di Dirigente ad Interim dell’Area 
1 “Direzione e Coordinamento” del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica al Dott. Giuseppe 
Collesano; 
VISTO il D.D.G. n. 51 del 06/03/2025, con il quale è attribuito al Dott. Giuseppe Collesano la 
gestione dei capitoli delle entrate e della spesa della rubrica di bilancio dell’Area 1 del  
Dipartimento Regionale dell’Urbanistica;   

VISTA l'art. 4 comma 1 lett. C della legge regionale 10 agosto 2022, n. 16,  – Capitolo 
846414 – Stanziamento iniziale anno 2022 di € 700.000,00 in favore del Comune di Marsala 



(TP) ha previsto  un contributo straordinario  per i lavori di “Riqualificazione urbana di Piazza 
Mameli”; 

VISTA la nota prot. n. 19962 del 13/12/2022, con la quale questo Dipartimento invita il 
Comune di Marsala (TP) a trasmettere entro il 23/12/2022 la seguente documentazione: 
progetto munito di visti e pareri e la documentazione amministrativa relativa all'opere che si 
intendono realizzare; al fine di consentire l'attivazione della procedura d'impegno delle 
somme previste; 

VISTA la nota prot. n. 123214 del 23/12/2023, assunta al protocollo informatico al n. 20440 
del 27/12/2022, con la quale il Comune di Marsala ha trasmesso il progetto esecutivo e la 
Delibera di Giunta comunale n. 389 del 22/12/2022 di approvazione in linea amministrativa  
del progetto in questione; 

VISTO il D.D.G. n. 414 del 27/12/2022, vistato dalla Ragioneria Centrale al n. 1/2022, con il 
quale si è proceduto all'impegno della somma di € 700.000,00 per l'Es. Fin. 2022 in favore del 
Comune di Marsala (TP) per i lavori di “Sistemazione e riqualificazione urbana di Piazza 
Mameli”; 

VISTO il D.D. n.861/2025 del 30/04/2025, con il quale l'Assessorato Regionale dell'Economia 
ha apportato delle variazioni agli stanziamenti dei singoli capitoli di spesa  nel Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per l'esercizio 2025, per le somme derivanti dal 
disimpegno dei residui da reimputare agli esercizi 2025 e seguenti – Impegno 1 – Capitolo 
846414 - € 580.000,00 – Comune di Marsala (TP); 

VISTO il contratto di appalto stipulato in data 05/09/2024 – REP. N. 12121, giusta 
approvazione con la Determinazione Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 82 del 
21/05/2024 - Codice CUP: B87H22005580002  - Codice CIG: A01D878591 - tra il Comune di 
Marsala (TP) e dell’Impresa Capobianco Giuseppe con sede legale in Palma di Montechiaro 
(AG), nella Via Carlo Carra n. 85 – P.Iva 02081980845 – C.F: CPBGPP79H02A089S,  per 
l'importo del contratto che ammonta a € 329.262,54 comprendente di oneri per la sicurezza 
non soggette a ribasso pari  a € 17.081,44,  oltre IVA 10%;   

VISTO il DRA n. 175 del 18/09/20254 validato dalla Ragioneria Centrale, con il quale si 
procede alla liquidazione di € 120.000,00 in favore del Comune di Marsala (TP)  per i lavori in 
questione. 

VISTO il mandato di pagamento n. 1 del 30/09/2024 di €  120.000.00 emesso in favore del 
Comune di Marsala (TP) per i lavori in questione. 

VISTA la nota prot. n. 18762 del 23/02/2026, assunta al protocollo informatico al n. 2789 del 
23/02/2026, con la quale il Comune di Marsala,   trasmette  gli atti amministrativi necessaria 
al fine di consentire l’emissione del decreto di liquidazione di € 452.589,64; 

VISTO l’Atto di Liquidazione comunale n. 254 del 25/10/2024 per l’importo di € 250,00  per 
contributo per gara di appalto all’ANAC n. 9375941- CIG: A01D878581; 

VISTA la ricevuta compenso per prestazione occasionale del 30/06/2025 assunta al prot. 
comune al n. 66860 del 01/072025,  con la quale l’Agronomo  Giov. Vito Zizzo di Palermo, 
dichiara di ricevere dal Comune di Marsala la somma di € 460,83 di cui ritenuta d’acconto del 
20% pari a € 92,17 per un totale netto di € 368,66, per servizio di consulenza relativa al 
mantenimento degli alberi di Jacaranda esistenti nella Piazza Mameli – CIG: B5281B833D;  



 VISTO l’Atto di Liquidazione comunale n. 245 del 08/09/2025 per l’importo di € 460,83, con il 
quale si liquida e paga l’Agronomo  Giov. Vito Zizzo di Palermo;  

VISTO il S.A.L.  n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 31/12/2024 per l’importo di € 128.162,47 
redatto in data 04/04/2025 dal Direttore dei Lavori l’Arch. Antonio Maia Bua; 

VISTO il Certificato n. 1 per il pagamento del 1° S.A.L. del 04/04/2025 per l’importo di € 
128.162,47 e € 12.812,25 per IVA 10% per la somma di € 140.978,71;   

VISTA la fattura elettronica n. 23 del 19/05/2025 di € 140.978,72, di cui €. 128.162,47 per 
lavori, € 12.816,25 per IVA 10% emessa dall’Impresa Capobianco Giuseppe aggiudicataria 
dei lavori; . 

VISTO l’Atto di Liquidazione comunale n. 137 del 30/05/2025, con il quale si liquida la fattura 
elettronica n. 23 del 19/05/2025 di € 140.978,72, di cui €. 128.162,47 per lavori, € 12.816,25 
per IVA 10% emessa dall’Impresa Capobianco Giuseppe aggiudicataria dei lavori;   

VISTO il S.A.L.  n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 18/09/2025 per l’importo di € 226.740,36 
redatto in data 26/09/2025 dal Direttore dei Lavori l’Arch. Antonio Maia Bua e dal RUP l’Arch. 
Stefano Pipitone ; 

VISTO il Certificato n. 2 per il pagamento del 2° S.A.L. del 26/09/2025 per l’importo di € 
96.800,16 e € 9.680,02 per IVA 10% per la somma di € 106.480,18;   

VISTA la fattura elettronica n. 36 del 30/09/2025 di € 106.480,18, di cui € 96.800,18 per 
lavori, € 9.680,02 per IVA 10% emessa dall’Impresa Capobianco Giuseppe aggiudicataria dei 
lavori; . 

VISTO l’Atto di Liquidazione comunale n. 333 del 28/10/2025, con il quale si liquida la fattura 
elettronica n. 36 del 30/09/2025 di € 106.480,18, di cui €. 128.162,47 per lavori, € 96.800,18 
per lavori, € 9.680,02 per IVA 10% emessa dall’Impresa Capobianco Giuseppe aggiudicataria 
dei lavori;   

VISTA la fattura elettronica n. 2025130000394 del 31/10/2025 di € 21.960,00, di cui  € 
18.000,00, € 3.960,00 per IVA 22%, emessa da Metalco Srl con sede in via della Fornace n. 
44 a Castelminio di Resana (TV), per la fornitura di elementi di arredo urbano – CIG: 
B7F722A7FF; 

VISTO l’Atto di Liquidazione comunale n. 401 del 20/12/2025, con il quale si liquida la fattura 
elettronica n. 2025130000394 del 31/10/2025 di € 21.960,00, di cui  € 18.000,00, € 3.960,00 
per IVA 22%, emessa da Metalco Srl con sede in via della Fornace n. 44 a Castelminio di 
Resana (TV;  

VISTO il S.A.L.  n. 3 dei lavori eseguiti a tutto il 04/12/2025 per l’importo di € 334.229,86 
redatto in data 04/12/2025 dal Direttore dei Lavori l’Arch. Antonio Maia Bua e dal RUP l’Arch. 
Stefano Pipitone ; 

VISTO il Certificato n. 3 per il pagamento del 3° S.A.L. del 04/12/2025 per l’importo di € 
107.591,20 e € 10.759,12 per IVA 10% per la somma di € 118,350,32;   

VISTA la fattura elettronica n. 47 del 05/12/2025 di € 118.350,32, di cui € 107.591,20 per 
lavori, € 10.759,12 per IVA 10% emessa dall’Impresa Capobianco Giuseppe aggiudicataria 
dei lavori; . 



VISTO l’Atto di Liquidazione comunale n. 391 del 15/12/2025, con il quale si liquida la fattura 
elettronica n. 47 del 05/12/2025 di € 118.350,32, di cui € 107.591,20 per lavori, € 10.759,12 
per IVA 10% emessa dall’Impresa Capobianco Giuseppe aggiudicataria dei lavori;   

VISTA la fattura elettronica n. 4208/F del 10/12/2025 di € 62.560,16, di cui  € 51.278,82, € 
11.281,34 per IVA 22%, emessa da Russo Salvatore Antonio Srl con sede in via Ronsisvalle 
n. 20 a Zafferana Etnea (CT), per la fornitura di elementi di illuminazione CIG: B7F70511AC; 

VISTO l’Atto di Liquidazione comunale n. 408 del 23/12/2025, con il quale si liquida la fattura 
elettronica n. 4208/F del 10/12/2025 di € 62.560,16, di cui  € 51.278,82, € 11.281,34 per IVA 
22%, emessa da Russo Salvatore Antonio Srl con sede in via Ronsisvalle n. 20 a Zafferana 
Etnea (CT), per la fornitura di elementi di illuminazione; 

VISTA la fattura elettronica n. 2/PA del 29/12/2025 di € 1.549,40, di cui  € 1.270,00, € 279,40 
per IVA 22%, emessa da Zicchitella Antonio con sede in via Ugo La Malfa n. 163 a Petrosino 
(TP), per la fornitura di piante ornamentali CIG: B9629F60F1; 

VISTO l’Atto di Liquidazione comunale n. 10 del 26/01/2026, con il quale si liquida la fattura 
elettronica n. 2/PA del 29/12/2025 di € 1.549,40, di cui  € 1.270,00, € 279,40 per IVA 22%, 
emessa da Zicchitella Antonio con sede in via Ugo La Malfa n. 163 a Petrosino (TP), per la 
fornitura di piante ornamentali; 

VISTA la Circolare n. 1/2026 del Dipartimento Bilancio e Tesoro prot. n. 295 del 09/01/2026, 
con la quale vengono stabilite disposizioni per accelerazione della spesa: liquidazione e 
pagamenti; 

RITENUTO che ricorrono le condizioni previste dalla suddetta Circolare n. 1/2026 del 
Dipartimento Bilancio e Tesoro; 

VISTA l’istruttoria effettuata dal  Funzionario Direttivo il Dott. Vincenzo Mulè responsabile del 
procedimento prot. n. 2955 del 25/02/2026;  

CONSIDERATO che  è necessario procedere alla liquidazione della somma nell’esercizio 
finanziario 2026 per una somma di € 452.589,61 in favore del Comune di Marsala (TP) per i 
lavori di “Sistemazione e riqualificazione urbana di Piazza Mameli" – Capitolo 846414;  

RITENUTO, pertanto di dover procedere, così come da previsione all'art. 4 comma 1 lett. c 
della legge regionale n. 16 del 10 agosto 2022, alla liquidazione della somma nell’esercizio 
finanziario 2026 per una somma di € 452.589,61 in   favore del Comune di Marsala (TP) per  
il progetto esecutivo dei lavori di “Sistemazione e riqualificazione urbana di Piazza Mameli " – 
Capitolo 846414 -  (Codice SIOPE piano dei conti U.2.03.01.02.003), destinata all’emissione 
del mandato di pagamento mediante giro fondi in favore del Comune di Marsala (TP) – 
Codice Fiscale 00139550818.  

D E C R E T A 

ART. 1 - In conformità alle premesse, si procede alla liquidazione della somma di € 
452.589,61 in favore del Comune di Marsala (TP),  nell'Esercizio Finanziario 2026, Capitolo 
846414 (Codice SIOPE piano dei conti U.2.03.01.02.003) a valere sull’impegno n. 1 anno 
2025, a seguito riaccertamento dei residui,  per  il progetto esecutivo dei lavori " 
“Sistemazione e riqualificazione urbana di Piazza Mameli", al fine di procedere all’emissione 
del mandato di pagamento mediante giro fondi in favore del Comune di Marsala -  Codice 
Fiscale 00139550818. 



ART. 2 - Il presente provvedimento sarà pubblicato con valore legale di notifica nel sito 
istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 
pubblicazione ex art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e art. 98 della 
legge regionale n. 9/2015.  

ART. 3 - Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 
2021 n. 9. 

Palermo lì,  25/02/2026                                         Il Dirigente ad Interim dell’Area 1     

     Giuseppe Collesano 
 
 


		2026-02-25T16:38:30+0000
	GIUSEPPE COLLESANO




